
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N°.  288/ 2018
OBJETIVO: FICAR À DISPOSIÇÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 12.5 (Doze e meia) PERÍODO:  24/05/2018  a  05/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 330947

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1932/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PARÁ PLACAS E 
PEÇAS EIRELI - ME, CNPJ nº 10.326.268/0001-71, sob o nome de 
fantasia PARÁ PLACAS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PARÁ PLACAS 
E PEÇAS EIRELI - ME, nome de fantasia PARÁ PLACAS, CNPJ nº: 
10.326.268/0001-71, situada na Rua Primeiro de Maio, nº 2470, 
Bairro: Centro, CEP: 68440-000, no município de ABAETETUBA/
PA, com o código de cadastramento nº 037PA, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria no 
diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento deverá 
atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 19 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 331050
PORTARIA Nº 2167/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 , 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/418193 apresentado 
pela empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES L&S 
LTDA, CNPJ Nº 28.572.176/0001-37, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA NOTA 10, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º CREDENCIAR a empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES L&S LTDA, CNPJ Nº 28.572.176/0001-37, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA NOTA 10 (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a 
este Departamento de Trânsito, Região Administrativa de Trânsito 
de Paragominas, com atuação no município de Paragominas, no 
endereço: Rua Fernando Guilhon 171 LT 10 QD 03 BL 03 – CENTRO, 
CEP: 68.745-000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro ________ 
neste Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de junho de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 331061

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2164/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2016/264481, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles Yuri Souza de Castro, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232049/1, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26/07 a 24/08/2018, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2163/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
3268/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/535062, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Elisângela Soares da Conceição, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196790/1, lotada na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao triênio 2005/2008, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2162/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 17, no 
Processo 2017/489794, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Leonila Maria da Vera-Cruz Silva, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 3261298/1, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/07 a 29/09/2018, referentes ao triênio 2007/2010 
(60 dias) e 2010/2013 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2160/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no 
Processo 2017/168310, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Gabriella Montenegro Cardoso, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190646/1, lotada na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/07 a 31/07/2018, referentes ao triênio 2010/2013, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2159/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2014/552070, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Clóvis Alberto Galvão Ribeiro, Técnico de 
Informática, matrícula 57196681/1, lotado na Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/07 a 02/08/2018, referentes ao triênio 22.10.2009/2012, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2158/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1910/2009-

NC/PROJUR, no Processo 2013/480200, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio André Monteiro Gaia, Procurador 
Autárquico, matrícula 80845643/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/07 a 
31/07/2018, referentes ao triênio 2004/2007, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2148/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.04, no 
Processo 2016/356929, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Fernando Pinheiro de Lima 
Júnior, Assistente de Trânsito, matrícula 80845479/1, lotado na 
Gerência de Contratos e Convênios, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 28/06 a 27/07/2018, referentes ao triênio 
30.08.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 331053

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 
e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, HOMOLOGA o resultado 
do Pregão Eletrônico n° 14/2018, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de confecção e fornecimento 
de carimbos automáticos e acessórios, para atender às 
necessidades Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, conforme especifi cação, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e seus anexos, ADJUDICA o 
objeto do certame à RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 
nº 02.055.122/0001-00, vencedora do certame com proposta no 
valor global de R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais).
Belém, 25 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 331181

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 46/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOPRADOR COSTAL PORTÁTIL, para 
atender as necessidades da Comando Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Valor: R$ 32.550,00 (Trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta 
reais).
Data da Assinatura: 26/06/2018, Vigência: 26/06/2018 à 
25/06/2019, decorrente da adesão da Ata 03/2017/CBM-GO, 
do Pregão Eletrônico SRP nº 02/20178, Processo Licitatório nº 
2018/192622.
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0341 e P.I.: 2100007563E.
Contratada: MULTSTOCK LTDA EPP
Estabelecida: Rua Professor Carlos Tuner, nº 195, Bairro: Palmeiras 
– Belo Horizonte – MG. Cep.: 30.575-430.
CNPJ/MF:  26.314.690/0001-47
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MULTSTOCK LTDA EPP
Sra. SUELI FERREIRA DE SOUSA

Protocolo: 330781


